Præter hæc est etiam præmittendum, quod prædium emptum ex mea pecunia, & ad ejus solutionem mihi specialiter obligatum iure expressi pignoris, hoc mihi tribuit privilegium, ut pro ea pecunia consequenda præfendus sim prioribus creditoribus, etiam expressum hypothecam habentibus, text. singularis in l. licet, C. qui pot. in pig. hab. cui convenit Regia l. 30. tit. 13. part. 5. Est igitur non infrequens dubitatio, an ea hypotheca præferatur priori hypothecæ dotali tacite, vel expressæ. Et profectò quibusdam visum est priorem dotali hypothecam etiam tacitam huic expressæ hypothecæ præferendam esse, per text. insignem in Auth. de equalitate dotis, §. his consequens est collat. 7. ex Novell. constit. 97. Scimus, inquit Justin. nonnullas hypotecas ex priv. legiis à legibus ipsis concessas, tempore posteriores cum sint, vel antiquioribus creditoribus præferri: nempe cum quis pecunia sua efficerit, ut vel navis ematur extruaturve, aut reficiatur, vel foris domus exadficetur, vel etiam ager comparetur, aut aliud quiddam. In omnibus enim hisce posteriores creditores, quorum pecuniis res vel comparata, vel renovata sunt potiores sunt his, qui vel multo antiquiores existunt. Quasitum est igitur, si mulier prætendens in vetera dote & augmento privilegium, quatenus tamen id privilegium, ut prædictum est, servatur, prioribus prævalere velit creditoribus; veniat autem & alter creditor, qui licet posterior sit tempore, prætendat tamen suis pecuniis, comparata quasitam, vel navem, vel domum, vel agrum, & convenire, ut in his rebus, quæ suis pecuniis comparata quasitam sint, prædictum privilegium habeat: utrum dorem oporteat etiam huiusmodi præferri, an vero altis quidem creditoribus, qui talia non prætendant, prævalere debeat, his autem cedere, quandoquidem per ipsorum substantiam ea res quasitam fuerit? Ac longa sane deliberatione de his habua, invenire tamen non possumus, justè mulierem tali alicui cedere privilegio. Unde secundum hæc volumus, ut quamvis alterius tandem pecuniis aliquis comparasse agrum, aut reficisse domum, aut etiam prædium emisse videatur: nequeant tamen id genus privilegia mulieribus opponi. Haec tamen verba Justin. quibus hanc opinionem probare conantur Accurs. ibi in verbo, agrum. Spec. tit. de oblig. & solutio, §. 1. n. 45. Batt. Albert. Fulg. & Salic. in l. interdum, ff. qui potior. in pign. hab. Paul. Cast. & Jas. in l. creditor. n. 1. ff. si certum petat. Matth. de Affliat. deo. Neapol. 309. hoc um vero auctoritas ita in hanc opinionem persuasit, ut veluti magis communis apud Regia tribunalia recepta sit: & tamen ea potest pluribus rationibus impugnari, licet comprobetur fortis validaque inductione: siquidem tacita dotalis hypotheca præfertur expressæ posteriori, quemadmodum superius dictum est: igitur & in specie dictæ l. licet, idem erit admittendum, ut tandem expressa hypotheca, cujus ibi mentio fit, minimè præferatur.

feratur priori dotali hypothecæ, cum privatus adversus dotem in hoc nullum habeat à jure concessum privilegium. Nisi quis velit asserere, expressam hypothecam, ubi ea contra facta fuicit pro solutione pecuniae, quæ ad emptio nem prædij obligati mutuata fuit, hoc habere privilegium, ut dotali priori hypothecæ tacitæ, vel expressæ præferenda sit, ob speciale quodam jus

Sed & contra vulgo receptam sententiam facit, quod Novella constitutio, à qua ejus probatio adsumitur, expressum loquitur in privatis habentibus tacitam hypothecam, ratione quadam speciali, vel pecuniae mutuatae ad emptionem pignoris, vel ad ejus refectionem. Mirum etenim non est, hos creditores jure hujus tacitæ hypothecæ nequaquam præferendos esse priori hypothecæ dotali: cum tacita hypotheca, quantum ad prælationem, non habeat regulatiter tantam vim, quantam habet expressa: nam expressa in specie d. l. licet, prioribus expressis etiam præfertur; non sic tacita, quod omnino manifesti juris est: & eodem textu probatur. Quod vero Novella constitutio loquatur in tacitis hypothecis, constat, dum dicit, nonnullas hypothecas ex privilegiis à legibus ipsis concessas & præterea quia mutuantes pecuniam alteri ad emendam aliquam rem, eamdem rem emptam jure pignoris obligatam habet pro illius pecuniae solutione. gloss. in auth. quo jure. C. qui pot. in pign. hab. ubi Bald. & Angel. non audent recedere à gloss. opinione, quia secundum eos communis est, dicit eam gloss. magistrum Jason. in d. leg. creditor. simpliciter approbans. Sequuntur eamdem sententiam Alex. in l. si cùm dorem, §. vel col. 3. ff. sol. matr. Campeg. de doce, 4. part. 9. 8. Chassan. in catalogo gloria mundi, part. 2. considerat. 99. col. 6. & probatur in d. §. his consequens, ubi nulla mentio fit expressæ hypothecæ in hoc casu, quo constat ut inibi apparet, hypothecam competere. Igitur ea tacita est. Deinde Justinianus parem esse centet hunc casum ei, quo quis mutuat pecuniam ad refectionem domus vel navis: in qua quidem specie mutuanti tacita hypotheca à lege datur. l. interdum. ff. qui pot. in pign. hab. l. 28. tit. 13. part. 5. ergo & mutuanti ad emptionem alicujus rei, eadem res jure pignoris tacite à lege obligatur pro solutione mutui. Sed contrarium expressum asserit Bart. in d. l. leg. interdum, scribens, mutuante ad alteri pecuniam ad emptionem fundi Corneliani, hoc expresso, quod ea pecunia mutuo datur ad illius fundi emptionem, habere in actione personali prælationis privilegium, non tamen habere tacitam hypothecam, nisi dictum fuerit, quod is fundus expressè sit pro mutuatae pecuniae solutione obligatus. Idem gloss. in d. l. quod quis. ff. de privil. credit. ubi Zasius post alios communiter per text. in l. quamvis, in 3. C. de pign. Ripa in l. privilegia, n. 18. ff. de privi. credit. Sequuntur eamdem opinionem, communem esse dicentes. Salic. in d. auth. quo jure. Bald. Novel. de doce, part. 10. n. 35. Anton. Fanensi. 2. membro 5. partis, u. 3. & Ripa in l. senatus consilio, n. 10. ff. quibus cas. pignor. contraria contra, quibus suffragatur text. argumento à sensu contrario in d. l. licet, ubi apposita expressa hypotheca in favorem mutuantis ad emptionem fundi præfertur in eo fundo prioribus etiam expressis hypothecis. Igitur non adjecta hypotheca expressa, nulla competit mutuanti, nec hypotheca tacita, nec prælatio pignoris jure. Quamvis si velimus priorem sententiam defendere, poterimus huic rationi satisfacere, non admittentes argumentationem à sensu contrario adversus expressam Justiniani Novellam constitutionem, ex qua deducitur, mutuanti ad emptionem prædij competere tacitam hypothecam eodem pacto, quo jure conceditur mutuanti ad domus refectionem: cui tacita datur à jure cum prælationis privilegio. Rursus & hæc ultima consideratio diluitur, & comprobatur collectio à contrario sensu, quia ex Novella Justiniani non satis liquet tacitam hypothecam à lege concedi mutuanti ad